Salvador, Bahia
Quarta-feira

05 de Maio de 2021
Ano VIII • nº 1653

Página 5

Processo: TCE/000338/2021
Natureza: Pensão Previdenciária
Origem: Superintendência de Previdência do Estado – SUPREV
Servidor: João Bispo Ribeiro
Beneficiário: Maria José de Melo Santos
Relator: Conselheiro Marcus Vinícius de Barro Presídio

DECISÃO MONOCRÁTICA N.º: 000372/2021

EMENTA: Concessão de Pensão para dependente de ex-servidor. Apreciação do
Ato conforme a lei.

Vistos, etc.

Considerando  o  disposto  na  Resolução  nº  043  de  18/04/2017,  que  alterou  o
Regimento interno deste TCE, após apreciação para fins de registro, reconheço a
legalidade da Concessão de Pensão por meio da Portaria nº 048, de 24/01/2006,
publicada no D.O.E. de 25/01/2006 (Ref.2532152-1), conforme relatório da Sexta
Coordenadoria  de  Controle  Externo  (Ref.2582266-1/3),  que  concluiu  pela
regularidade do pedido de pensão ”Post Mortem”, em favor de Maria José de Melo
Santos, companheira do ex-servidor  João Bispo Ribeiro, Auxiliar Administrativo,
matrícula nº 11.050.432-4, da estrutura da  Secretaria da Educação,  com efeito
retroativo a 26/11/2005, data do seu óbito (Ref.2532151-30).

As  melhorias  posteriores  deverão  ser  incorporadas  às  pensões  previdenciárias,
independentemente de nova decisão deste Tribunal.

Salvador 03 de Maio de 2021

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro Relator

Tomei conhecimento

Danilo Ferreira Andrade
Representante do Ministério Público de Contas

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 037, DE 04 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE designar os servidores AURINO
FREITAS  CRUZ  JÚNIOR,  Auditor  de  Contas  Públicas,  cadastro  nº  191.754,
PATRÍCIO CÂNDIDO SILVA HEREDA, Auditor  de Contas Públicas,  cadastro  nº
749.814, ALESSANDRO DE SOUZA GUIDONI, Atendente Especializado, cadastro
nº  888.916,  EULER  VICENTE  LESSA  DE  ALMEIDA,  Analista  de  Sistemas,
cadastro nº 260.016 e CRISTIANO PINTO ALMEIDA DOTO, Analista de Suporte,
cadastro nº 260.002, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Validação do Sistema de Gestão  de Pessoas,  Módulos Folha de Pagamento e
Gestão  de  Recursos  Humanos,  objeto  do  Pregão  Eletrônico  nº  06/2021  deste
Tribunal.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES

DIRETORIA ADMINISTRATIVA - DIRAD

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2021

PROCESSO: TCE/002738/2021.
PARECER JURÍDICO: 00307/2021.
CREDOR: Empresa Gráfica da Bahia – EGBA. CNPJ: 15.257.819/0001-06.
OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  impressão  das  seguintes  publicações
institucionais: Relatório das Contas de Governo 2020, Anuário da Escola de Contas
Pedreira lapa – ECPL, Orientação do Núcleo de Compliance para o Código de
Ética dos Servidores.
VALOR: R$33.209,50, conforme Resolução nº 0025/2021 de 27/04/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 59, Inciso XV da Lei Estadual n.º 9.433/05.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 01.131.500.2000 Elemento33.90.39

A marca do Tribunal  de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil